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1. OBJETO 
 
REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, SOCIO 
AMBIENTAL Y LEGAL A LOS DISEÑOS DE LOS SISTEMAS DE TRATAMIENTO DE 
AGUA RESIDUAL DOMÉSTICA PARA LAS COMUNIDADES INDÍGENAS: CAÑON RÍO 
PEPITAS EN DAGUA; LOS CALEÑOS, BETANÍA, VILLA PINZON Y MATEGUADUA EN 
FLORIDA, EL NOGAL RESGUARDO KWET WALA EN PRADERA, EL CREMAL EN 
BOLÍVAR, LA CAPILLA Y BATATALITO EN EL DOVIO Y EN EL MUNICIPIO DE 
BUENAVENTURA: VALLEDUPAR, AGUA CLARA, JOIN JEB, LA PLAYA - ALTO NAYA Y 
LA DELFINA – NASA KIWE. 
 
2. PRELIMINARES 
 
2.1. Publicación de Estudios Previos e Invitación Pública 
 
Se publicó en www.contratos.gov.co el 2 de agosto de 2013 
 
2.2. Fecha límite para la presentación de propuestas 
 
El día 09 de Agosto de 2013 a las 03:30 p.m. 
 
2.3. Propuestas presentadas  
 
De acuerdo con lo establecido en el Acta de apertura de propuestas, con fecha 9 de agosto de 
2013, presentaron propuesta: 
 
• Jose Dario Gutierrez Molina ,  por valor de $22.241.379,31 antes de IVA 
• Zulady Pretel Palacios,   por valor de $22.475.150,41 antes de IVA (calculado CVC) 
• Marlon Gomez Garcia,   por valor de $22.500.000 antes de IVA 
• Luis Guillermo Vásquez Olaya,  por valor de $22.746.660 antes de IVA 
• Arturo Gomez Millan,   No presento propuesta económica 
 
3. COMITÉ EVALUADOR 
 
El día 12 de agosto de 2013, con Memorando de la Dirección General No 0702-49436-1-2013 se 
nombró el Comité Evaluador, con el fin de evaluar las propuestas recibidas para la Contratación de 
Mínima Cuantía 107 de 2013. 
 
3.1. Componente Jurídico 
 
Marlene Orozco - Oficina Asesora de Jurídica 
3.2. Componente Técnico 
 
Nubia Madeleine Bastidas Bonilla - Dirección Gestión Ambiental 
Pablo Ortiz – Dirección Gestión Ambiental 
 
4. VERIFICACION DE LAS PROPUESTAS 
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En la etapa de verificación técnica de las propuestas, el Comité Evaluador puede solicitar a través 
de comunicación escrita a cualquier proponente, y cuando lo considere necesario y pertinente, 
todas las aclaraciones a su propuesta, siempre y cuando éstas no modifiquen, complementen o 
mejoren la propuesta inicial; en dicha comunicación el Comité le establecerá al proponente el 
término de tiempo del que dispone para la presentación de dichas aclaraciones. 
 
El desarrollo de la evaluación se realizó de la siguiente forma: 
Como lo establece el numeral 13.- Propuesta Económica “Se revisarán los requisitos habilitantes 
únicamente a la propuesta con el precio más bajo  
En caso de que el proponente del menor precio no cumpla con los requisitos habilitantes, se 
procederá a la verificación del proponente ubicado en el segundo lugar y así sucesivamente”. 
 
Teniendo en cuenta esta regla se reviso la propuesta del Ingeniero José Darío Gutierrez quien 
presento la propuesta de precio más bajo, como consta en el acta de apertura de propuestas 
9/08/2013. 
 
4.1 JOSE DARIO GUTIERREZ 
 

� Primera Etapa  
En la que se efectuó la revisión la experiencia aportada, con el fin de verificar los requisitos 
mínimos de cumplimiento del proponente estipulados en el numeral 10.2 Experiencia Mínima 
Acreditada – verificación documental – habilita o no habilita de la Invitación publica CVC No 
107 de 2013 ( DOCUMENTOS HABILITANTES). 
 
Teniendo en cuenta los criterios establecidos se realizó la verificación como se presenta en el 
siguiente cuadro, tomando los soportes de experiencia anexos a la propuesta:  
 
 

SOPORTE SOLICITADO PRESENTA CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACION

REQUISITOS DE CARÁCTER TÉCNICO

 EXPERIENCIA GENERAL - Numeral 10.2 Invitación pública 

Para realizar la interventoría, el proponente deberá ser Ingeniero Sanitario o Ingeniero civil con 

experiencia general mínima de CINCO (5) años 
SI 14,92 X

 EXPERIENCIA MINIMA ACREDITADA - Numeral 10.2 Invitación pública 

Experiencia acreditada certificada mínima de TRES (3) años como Contratista Diseñador o ejecutor 

de proyectos de abastecimiento y/o de Sistemas de tratamiento de aguas residuales domésticas 

rurales y/o Sistemas Sépticos nucleados e individuales en zona rural. Con al menos un (1) proyecto 

de saneamiento y/o abastecimiento de aguas en territorios indígenas o proyectos en zona pacifica 

con características de inundabilidad.

SI NO X

De acuerdo al soporte de experiencia acreditada 

en el RUP el contratista acredita experiencia en 

construccion de obras de 14.68 años, sin 

embargo evaluando cada una de las experiencias 

reportadas se establece que el objeto de dichos 

contratos es diferente al del perfil solicitado, 

pues su experiencia en rehabilitación y 

reposicion de redes la adquirio en area urbana.

Reporta un contrato de diseño en sistemas de 

abastecimiento de agua en comunidades 

indigenas

Para que un proponente sea considerado habilitado en el presente factor deberá presentar, 

máximo tres (3), mínimo una (1) certificación, de trabajos suscritos, iniciados y ejecutados entre el 

01 de enero de 1998 y la fecha de cierre de la presente contratación de mínima cuantía, que estén 

ejecutados, que indiquen que el objeto de la contratación fue cumplido a satisfacción y cuyo 

objeto sea igual o similar al de la presente contratación, y cuya sumatoria total de los valores de 

los contratos, sea igual o superior al 100% del valor del presupuesto oficial asignado. Entiéndase 

por similar contratos de diseño y/o obra de proyectos de abastecimiento y/o de Sistemas de 

tratamiento de aguas residuales domésticas rurales y/o Sistemas Sépticos nucleados e 

individuales en zona rural.

SI SI X
Aporta los tres contratos con las caracteristicas 

solicitadas

CVC: DESDE LA EXPEDICION DE LA 

TARJETA PROFESIONAL

CAMBIAR POR FA

CVC: DESDE LA EXPEDICION DE LA 

TARJETA PROFESIONAL

CAMBIAR POR FA

 
 
En el siguiente cuadro se presenta la información aportada como soporte. 
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 EXPERIENCIA SIMILAR DEL PROPONENTE JOSE DARIO GUTIERREZ
POSTERIOR A 01 DE ENERO DE 1998

EMPRESA CONTRATANTE No. DEL CONTRATO FECHA DE INICIO
FECHA DE 

TERMINACIÓN
VALOR $ SMLV VALOR PRESENTE OBJETO OBSERVACION

OBJETO CUMPLE 

SI/NO
TIEMPO 

MUNICIPIO DE RIOFRIO VALLE 012/99 17 may. 1999 27 dic. 1999 50,000,000.00$              211.4719292 124,662,702.27$               

 ADECUACION BOCATOMA, 

DESARENADOR Y REPOSICION 

DE REDES DEL ACUEDUCTO 

RURAL DE FENICIA 

SI

7 MESES

ESPY CO-167-2006 18 sep. 2006 12 dic. 2006 394,068,079.00$            965.8531348 569,370,422.97$               

 Acueductos zona rural 

corregimiento La Buitrera 

Fase 1, vereda Manga vieja 

Fase 2 Manzanillo, 

Corregimiento de Mulalo 

Fase 1 y Corregimiento de 

Yumbillo Fase 1 del mpio de 

Yumbo 

SI

2 meses, 24 dias

ORIVAC 15 feb. 2000 15 jul. 2000 16,500,000.00$              63.43713956 37,396,193.77$                 

 Diseño Hidraulico y 

Estructural del sistema de 

abstecimiento de agua para 

el consumo humano para la 

comunidad indigena Paz de 

las Cañitas, perteneciente al 

Cabildo Central de 

asentamiento indigenas del 

mpio de Florida 

SI

5 MESES

731,429,319.01$        TOTAL AÑOS 14 MESES, 24 DIAS

>  $26.500.000 OK  
 
El ingeniero civil José Dario Gutierrez Molina NO CUMPLE con la experiencia mínima requerida, 
pues solo presenta una experiencia certificada de 14 meses  24 días, inferior a los 36 meses 
solicitados en las condiciones técnicas y de los cuales solo 5 meses corresponden a experiencia 
en diseños; por lo tanto se considera NO HÁBIL, y se continúa con la verificación de la siguiente 
propuesta en orden de menor precio.  
 
4.2 ZULADY PRETEL PALACIOS 
 

� Primera Etapa  
En la que se efectuó la revisión la experiencia aportada, con el fin de verificar los requisitos 
mínimos de cumplimiento del proponente estipulados en el numeral 10.2 Experiencia Mínima 
Acreditada – verificación documental – habilita o no habilita de la Invitación publica CVC No 
107 de 2013 ( DOCUMENTOS HABILITANTES). 
 
Teniendo en cuenta los criterios establecidos se realizó la verificación como se presenta en el 
siguiente cuadro, tomando los soportes de experiencia anexos a la propuesta:  
 

 

 

SOPORTE SOLICITADO PRESENTA CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACION

REQUISITOS DE CARÁCTER TÉCNICO

 EXPERIENCIA GENERAL - Numeral 10.2 Invitación pública 

Para realizar la interventoría, el proponente deberá ser Ingeniero Sanitario o Ingeniero 

civil con experiencia general mínima de CINCO (5) años 
SI

10/07/2001

12 años
X

Tomado desde la expedicion de la 

tarjeta

 EXPERIENCIA MINIMA ACREDITADA - Numeral 10.2 Invitación pública 

Experiencia acreditada certificada mínima de TRES (3) años como Contratista Diseñador o 

ejecutor de proyectos de abastecimiento y/o de Sistemas de tratamiento de aguas 

residuales domésticas rurales y/o Sistemas Sépticos nucleados e individuales en zona 

rural. Con al menos un (1) proyecto de saneamiento y/o abastecimiento de aguas en 

territorios indígenas o proyectos en zona pacifica con características de inundabilidad.

SI NO X

No adjunta mas datos que acrediten 

la experiencia minima relacionada 

con el perfil requerido

Para que un proponente sea considerado habilitado en el presente factor deberá 

presentar, máximo tres (3), mínimo una (1) certificación, de trabajos suscritos, iniciados y 

ejecutados entre el 01 de enero de 1998 y la fecha de cierre de la presente contratación 

de mínima cuantía, que estén ejecutados, que indiquen que el objeto de la contratación 

fue cumplido a satisfacción y cuyo objeto sea igual o similar al de la presente 

contratación, y cuya sumatoria total de los valores de los contratos, sea igual o superior 

al 100% del valor del presupuesto oficial asignado. Entiéndase por similar contratos de 

diseño y/o obra de proyectos de abastecimiento y/o de Sistemas de tratamiento de 

aguas residuales domésticas rurales y/o Sistemas Sépticos nucleados e individuales en 

zona rural.

SI NO X

Solo presenta una experiencia que 

acredita 3 meses en Diseño de 

sistemas de tratamiento de aguas 

residuales en zona pacifica, los 

demas certificados  anexados no 

cumplen con la experiencia similar 

solicitada
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En el siguiente cuadro se presenta la información aportada como soporte. 
 

 
EMPRESA CONTRATANTE No. DEL CONTRATO FECHA DE INICIO FECHA DE TERMINACIÓN VALOR $ SMLV VALOR PRESENTE OBJETO OBSERVACION

OBJETO CUMPLE 

SI/NO
TIEMPO 

ASOTUR PACIFICO S/D 1 jun. 2010 31 ago. 2010 4,000,000.00$            7.766990291 4,578,640.78$                                      

 DISEÑO DE SISTEMAS DE 

TRATAMIETNO DE AGUAS 

RESIDUALES EN SITU PARA 

ESTABLECIMIENTOS 

TURISTICOS Y DE COMERCIO 

UBICADOS EN LADRILLEROS -

BUENAVENTURA 

Proyecto en zona 

pacifica
SI

3 MESES

CONSORCIO AGUAS DEL PACIFICO S/D 1 oct. 2010 1 oct. 2011 14,000,000.00$          26.13890963 15,408,887.23$                                    

 DESARROLLO DEL PLAN DE 

ACCION Y CUMPLIMIENTO 

AMBIENTAL DE LA 

CONSTRUCCION DEL SISTEMA 

DE ABASTECIMIENTO DE 

AGUA A LAS VEREDAS DE 

JUANCHACO, LADRILLEROS Y 

LA BARRA, CORREGIMIENTO 

No.3 

No es igual al objeto NO

12 MESES

ARCUS S/D 1 feb. 2008 30 may. 2008 8,000,000                  17.3347779 10,218,851.57$                                    

 DISEÑO DE LAS REDES 

HIDROSANITARIAS Y 

TRAMITES Y PERMISOS 

RELACIONADOS CON LA CVC 

PARA BODEGAS DE 

NUTRICION DE PLANTAS S.A 

TULUA 

No es igual y no es en zona ruralNO

4 MESES

30,206,379.58$                        TOTAL AÑOS 3 MESES

>  $26.500.000 OK  
 
 

La ingeniera Sanitaria Zulady Pretel Palacios , presenta propuesta económica ofertando en un 
plazo de 3.5 meses, cambiando las condiciones establecidas para la contratación, por lo cual se 
rechaza la propuesta teniendo en cuenta el numeral 4 - Causales de rechazo de la Oferta  de la 
Invitación publica CVC No 107 de 2013, ítem 4.2. Cuando alguno de los bienes ó servicios 
ofrecidos no cumpla con las condiciones técnicas establecidas, además NO CUMPLE con la 
experiencia mínima requerida en las condiciones técnicas por lo tanto se considera NO HÁBIL y se 
rechaza la propuesta, se continua el proceso de verificación de requisitos técnicos según el orden 
de menor precio.  
 
4.3 MARLON GOMEZ GARCIA 
 

� Primera Etapa  
En la que se efectuó la revisión la experiencia aportada, con el fin de verificar los requisitos 
mínimos de cumplimiento del proponente estipulados en el numeral 10.2 Experiencia Mínima 
Acreditada – verificación documental – habilita o no habilita de la Invitación publica CVC No 
107 de 2013 ( DOCUMENTOS HABILITANTES). 
 
Teniendo en cuenta los criterios establecidos se realizó la verificación como se presenta en el 
siguiente cuadro, tomando los soportes de experiencia anexos a la propuesta:  
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SOPORTE SOLICITADO PRESENTA CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACION

REQUISITOS DE CARÁCTER TÉCNICO

 EXPERIENCIA GENERAL - Numeral 10.2 Invitación pública 

Para realizar la interventoría, el proponente deberá ser Ingeniero Sanitario o Ingeniero 

civil con experiencia general mínima de CINCO (5) años 
SI

19/10/2006

6 AÑOS, 9 MESES
X

Tomado desde la expedicion de 

la tarjeta

 EXPERIENCIA MINIMA ACREDITADA - Numeral 10.2 Invitación pública 

Experiencia acreditada certificada mínima de TRES (3) años como Contratista Diseñador o 

ejecutor de proyectos de abastecimiento y/o de Sistemas de tratamiento de aguas 

residuales domésticas rurales y/o Sistemas Sépticos nucleados e individuales en zona 

rural. Con al menos un (1) proyecto de saneamiento y/o abastecimiento de aguas en 

territorios indígenas o proyectos en zona pacifica con características de inundabilidad.

SI SI X

De acuerdo a  la experiencia 

aportada en la propuesta,  

acredita la experiencia 

solicitada, en diseño y ejecución 

de obra.

Para que un proponente sea considerado habilitado en el presente factor deberá 

presentar, máximo tres (3), mínimo una (1) certificación, de trabajos suscritos, iniciados y 

ejecutados entre el 01 de enero de 1998 y la fecha de cierre de la presente contratación 

de mínima cuantía, que estén ejecutados, que indiquen que el objeto de la contratación 

fue cumplido a satisfacción y cuyo objeto sea igual o similar al de la presente 

contratación, y cuya sumatoria total de los valores de los contratos, sea igual o superior 

al 100% del valor del presupuesto oficial asignado. Entiéndase por similar contratos de 

diseño y/o obra de proyectos de abastecimiento y/o de Sistemas de tratamiento de 

aguas residuales domésticas rurales y/o Sistemas Sépticos nucleados e individuales en 

zona rural.

SI SI X

Las certificaciones anexadas con 

superiores al monto de la 

contratación y cumplen con las 

caracteristicas solicitadas

 
 
 
En el siguiente cuadro se presenta la información aportada como soporte 
 

 EXPERIENCIA SIMILAR DEL PROPONENTE MARLON GOMEZ GARCIA

POSTERIOR A 01 DE ENERO DE 1998

EMPRESA CONTRATANTE No. DEL CONTRATO FECHA DE INICIO
FECHA DE 

TERMINACIÓN
VALOR $ SMLV VALOR PRESENTE OBJETO OBSERVACION

OBJETO CUMPLE 

SI/NO
TIEMPO 

CONSULTER INGENIERIA SAS 001/2011 3 abr. 2012 30 sep. 2012 52,084,000.00$          91.90753485

 INTERVENTORIA TECNICA, 

ADMINSITRATIVA Y FINANCIERA DE LAS 

OBRAS DE CONSTRUCCION DE PLANTA DE 

TRATAMIETNO DE ZONA FRANCA 

NO CUMPLE CON EL 

OBJETO
NO N.A

FEDERACION NACIONAL DE CAFETEROS DE COLOMBIA S/D 3 may. 2007 16 may. 2008 SI N VALOR N.A N.A

 DISEÑOS RURALES , VISITAS TECNICAS, 

EVALUACION DE ALTERNATIVAS DE 

DISEÑO 

SI

12 MESES, 13 DIAS

MUNICIPIO DE CERRITO 083/2012 31 dic. 2012 29 mar. 2013 156,892,000.00$        266.14419 156,892,000.00$                          

 CONSTRUCCION, INSTALACION Y PUESTA 

EN FUNCIONAMIENTO DE UNA  PLANTA 

DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE 

PARA EL CORREGIMIENTO DEL CASTILLO - 

PARTE ALTA, MPIO CERRITO 

SI

3 MESES

MUNICIPIO DE RESTREPO (COP) 009-2011 18 jun. 2011 17 nov. 2011 12,037,214.00$          22.47426064 13,248,576.65$                            

 CONSTRUCCION DE POZO SEPTICO EN LA 

VEREDA RIO BRAVO, CON OBRAS 

COMPLEMENTARIAS 

SI

5 MESES

MUNICIPIO DE RESTREPO (COP)-010-2011 18 jun. 2011 17 oct. 2011 11,957,022.00$          22.32453697 13,160,314.54$                            

 CONSTRUCCION DE POZO SEPTICO EN LA 

VEREDA TRES PUERTAS CON SUS OBRAS  

COMPLEMENTARIAS 

CORRESPONDIENTES 

SI

4 MESES

ACIVA RP- COMUNIDADES INDIGENAS EN ZONA PACIFICA S/D 20 feb. 2011 20 feb. 2012 86,000,000.00$          151.7557791 89,460,031.76$                            

 DISEÑOS EN COMUNIDADES INDIGENAS: 

STARD COCALITO BUENAVENTURA, 

ABASTECIMIENTO EN CERRITO BONGO, 

STARD EN CERRITO BONGO, STARD EN 

JAOQUINCITO, ABASTECIMIETNO EN 

COCALITO, ABASTECIMIENTO EN DELFINA 

NASA KIWE 

12 MESES.

272,760,922.95$                 TOTAL AÑOS 36 MESES, 13 DIAS

>  $26.500.000 OK  
 

 
El Ingeniero Sanitario Marlon Gomez Garcia, CUMPLE con la experiencia mínima requerida en las 
condiciones técnicas y presenta la acreditación de experiencia en los términos requeridos por lo 
tanto se considera HÁBIL para continuar con el proceso de evaluación y calificación de propuestas.  
 
4.7 Conclusiones 
 

El Comité de Evaluación Técnica, finalmente, determina que la propuesta del Ingeniero MARLON 
GOMEZ GARCIA, cumple con las condiciones técnicas y los requisitos de Precio, estipulados en 
los Estudios previos e Invitación publica CMC CVC No. 107 de 2013 , cuyo objeto es “Realizar la 
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Interventoría Técnica, Administrativa, Financiera, Socio Ambiental y Legal a los Diseños de Los 
Sistemas de Tratamiento de Agua Residual Doméstica para las Comunidades Indígenas: Cañon Río 
Pepitas en Dagua; Los Caleños, Betanía, Villa Pinzón y Mateguadua en Florida, El Nogal Resguardo 
Kwet Wala En Pradera, El Cremal En Bolívar, La Capilla Y Batatalito En El Dovio y en el Municipio de 
Buenaventura: Valledupar, Agua Clara, Join Jeb, La Playa - Alto Naya y La Delfina – Nasa Kiwe.”, por 
lo tanto la propuesta es elegible , con un valor  de VEINTISEIS MILLONES CIEN MIL PESOS MDA 
CTE  $26.100.000 incluido IVA y un plazo de ejecución de cuatro (4) meses, contados a partir del 
cumplimiento de los requisitos necesarios para su ejecución, previo perfeccionamiento del mismo. 
 

Es el concepto dado a los trece (13) días del mes de Agosto de 2013. 
 

 


